- 1 -

総務文教委員会会議録

１．開催年月日

   平成３１年４月２５日   開会 １０時３５分  閉会 １０時５６分

２．開催場所

   委員会室

３．出席委員名

   西 村 慎次郎   宮 地 俊 則   妹 尾 文 彦   山 下 憲 雄

  西 田 久 志   三 輪 順 治   佐 藤   豊

４．欠席委員名

   なし

５．その他の会議出席者

  （１）事務局職員

    事 務 局 長  宮   良 人   事 務 局 次 長  藤 原 靖 和

    主     査  柳 本 兼 志

６．傍聴者

   なし

７．発言の概要

委員長（西村慎次郎君）  それでは、皆さん、全員協議会に引き続きご苦労さまです。

 ただいまから総務文教委員会を開会いたします。

〈議長あいさつ〉

〈議会への提案について〉

〈回答案について協議〉

- 2 -

・豪雨災害における浸水被害ついて

〈継続協議〉

〈その他〉

            〈なし〉

〈議長あいさつ〉

委員長（西村慎次郎君）  以上で総務文教委員会を閉会いたします。

○ 議会への提案内容

内  容 協議先

七日市では、７月の豪雨で多くの家庭で浸水被害がありました。

その他、西江原や芳井地区でも多くの被害があったと聞きました。しかし、高屋地

区での決壊以外は、ほとんど情報が見つけられません。

各地区の情報の開示を市民に向けてしてほしいと思います。

また、当日は、真っ暗な中、道は川になり、避難をする安全な道を見つけられませ

んでした。

今後のためにも、７月豪雨の時の道路冠水の状況を調査し、報告していただきたい

です。

今回、井原市防災マップでは、小田川側の七日市と井原駅（実際は浸水被害なし）

は、同じ程度の浸水区域となっていたため、全く役に立ちませんでした。

総務文教